
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli affari internazionali e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il decreto ministeriale 23 maggio 2024, n. 99, di adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Ministero dell’istruzione 

e del merito e, in particolare, la sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e 

trasparenza; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei 

controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024 – 2026”, e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio, in data 4 marzo 2024, al n. 196, con cui il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e 

del merito”; 



2 

VISTO il decreto ministeriale n. 208 del 9 ottobre 2024, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio l’11 ottobre 2024 con visto n. 926, con cui il Ministro, 

al fine di dare attuazione al DPCM n. 208 del 2023, ha riassegnato ai Centri 

di responsabilità le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del 

Ministero dell’istruzione e del merito, secondo il nuovo assetto di 

competenze definito nel medesimo DPCM; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 2621 del 25 ottobre 2024, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio il 28 ottobre 2024 con visto n. 948, con il quale sono 

state riassegnate ai Centri di Costo le risorse finanziarie iscritte in bilancio, 

in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2024, 

assegnate dal Ministro dell’istruzione e del merito con decreto n. 208 del 9 

ottobre 2024, al centro di responsabilità n. 2 “Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del 

Ministero dell’istruzione”, nelle more dell’adozione del decreto ministeriale 

di natura non regolamentare di cui all’articolo 10 del succitato decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 agosto 2024, con il 

quale la dott.ssa Sabrina Capasso è stata nominata Direttore generale della 

Direzione generale per gli affari internazionali e l'internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione, a far data dal 13 settembre 2024; 

VISTA la nota interdipartimentale prot. n. 6246 del 5 settembre 2024, avente ad 

oggetto “Riorganizzazione DPCM 208/2023”; 

VISTO il Memorandum di Intesa tra il Ministero dell'istruzione e del merito della 

Repubblica Italiana e il Ministero dell'istruzione e dell'istruzione tecnica 

della Repubblica Araba di Egitto, prot. Atti de Ministro n. 9 del 26 marzo 

2024; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici", ed in particolare gli articoli 72 e 108; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 30938 del 10 luglio 2024, della ex Direzione generale 

per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione, avente ad oggetto “Manifestazione di 

interesse per la partecipazione alla procedura per l’affidamento del 

Progetto «Apprendere l’Italiano in Egitto», Esercizio finanziario 2025 (cap. 

1473/3)” e la relativa determina n. 1803 del 10 luglio 2024; 

TENUTO CONTO dell’errata corrige prot. 32982 del 24 luglio 2024 relativa all’avviso pubblico 

prot. 30938 del 10 luglio 2024; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Giulia Vinciguerra, 

Dirigente dell’Ufficio V della ex Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 



3 

istruzione; 

VISTO l’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, e l’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, 

concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO il bando prot. 33637 del 29 luglio 2024, della ex Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione, avente ad oggetto “Procedura ordinaria ristretta per 

l’affidamento del Progetto «Apprendere l’Italiano in Egitto», anno 

accademico 2024/2025 - cap. 1473/3”, pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’istruzione e del merito, nella Sezione “amministrazione 

trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, con Avviso prot. 33632 

del 29 luglio 2024 e la relativa determina n. 2033 del 29 luglio 2024; 

CONSIDERATO che il Progetto in parola punta a sostenere le previste azioni di collaborazione 

e intesa tra la Repubblica Italiana e la Repubblica Araba d’Egitto per l’avvio 

di un partenariato culturale, nonché a rafforzare la cooperazione in materia di 

istruzione tra i medesimi Stati, promuovendo e favorendo l’insegnamento 

della lingua e della cultura italiana in Egitto; 

TENUTO CONTO altresì, che detto Progetto persegue le specifiche finalità istituzionali di 

internazionalizzazione del sistema educativo di istruzione e formazione e, in 

particolare, di collaborazione alla definizione di protocolli, accordi bilaterali 

e multilaterali in materia di istruzione scolastica e di formazione con Paesi 

dell'Unione Europea ed esteri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 2399 del 4 ottobre 2024, con il quale è stata istituita, 

presso la Direzione generale per gli affari internazionali e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, la Commissione 

per la valutazione delle offerte pervenute per l’attuazione del Progetto 

“Apprendere l’Italiano in Egitto” anno accademico 2024/2025; 

VISTO il decreto direttoriale n. 2543 del 17 ottobre 2024, di rettifica della 

composizione della summenzionata Commissione; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, datato 21 ottobre 2024, trasmesso alla 

Direzione generale per gli affari internazionali e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale d’istruzione, nel quale è stato individuato l’affidatario del 

servizio con la relativa tabella dei punteggi, come da art. 4 del bando di gara; 

VISTO il decreto del Responsabile Unico del Progetto n. 2633 del 30 ottobre 2024, 

di aggiudicazione definitiva della procedura di gara per l’affidamento del 

Progetto “Apprendere l’italiano in Egitto”, anno accademico 2024/2025 - 

cap. 1473/3, all’Università per stranieri di Siena, codice fiscale 

80185250588, sulla base dell’offerta onnicomprensiva di euro 99.863,00; 

ACCERTATO che il suddetto decreto di aggiudicazione è stato pubblicato sul sito del 

Ministero dell’istruzione e del merito, nella sezione “amministrazione 

trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti” e comunicato al 

soggetto aggiudicatario della procedura di gara secondo il dettato dell’art. 90 

del d.lgs. n. 36/2023; 



4 

CONSIDERATO che l’articolo 55 del d.lgs. 36/2023, esclude, in tutti gli affidamenti di 

contratti sottosoglia, l'applicazione dei termini dilatori previsti dai commi 3 e 

4 dell’art. 18, rendendo, dunque, possibile stipulare il contratto 

immediatamente dopo l’aggiudicazione; 

VISTA la Convenzione ns. prot. n. 36 del 21 novembre 2024, sottoscritta tra la 

Direzione generale per gli affari internazionali e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione e l’Università per Stranieri di Siena, con sede 

in Siena (SI), Piazza Carlo Rosselli 27/28, codice fiscale 80185250588, per 

l’attuazione del Progetto “Apprendere l’italiano in Egitto”, anno accademico 

2024/2025 - cap. 1473/3, per euro 99.863,00 

(novantanovemilaottocentosessantatrè/00) onnicomprensivi;  

VISTO il CIG B40A17932D; 

VISTO il CUP E61I24000560001; 

VISTO il DURC, in corso di validità; 

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei 

contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la natura del provvedimento in questione, che riguarda spese scaturenti da 

impegni internazionali assunti nell'ambito di Accordi culturali con Paesi 

esteri; 

TENUTO CONTO della necessità e urgenza di procedere all’attuazione del Progetto 

“Apprendere l’Italiano in Egitto” anno accademico 2024/2025; 

CONSIDERATO che il presente affidamento avrà durata di un anno a decorrere dalla data del 

decreto di approvazione dello stesso; 

ACCERTATA  la disponibilità sul capitolo 1473 PG 3 dello Stato di previsione di questo 

Ministero, in termini di competenza e cassa, per gli esercizi finanziari 2024 e 

2025; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, sarà data pubblicazione, sul sito del Ministero dell’istruzione e 

del merito, nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi 

di gara e contratti dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto, 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 

è approvata la Convenzione ns. prot. n. 36 del 21 novembre 2024, sottoscritta tra la Direzione 

generale per gli affari internazionali e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 

istruzione e l’Università per Stranieri di Siena, con sede in Siena (SI), Piazza Carlo Rosselli 

27/28, C.F. 80007610522, per l’attuazione del Progetto “Apprendere l’italiano in Egitto”, anno 



5 

accademico 2024/2025 - cap. 1473/3, per euro 99.863,00 

(novantanovemilaottocentosessantatrè/00).   

 

 

Articolo 2 

1. È impegnata, in termini di competenza e cassa, a valere sul capitolo 1473 PG 3 dello Stato di 

previsione di questo Ministero, la somma complessiva di euro 99.863,00 

(novantanovemilaottocentosessantatrè/00) così suddivisa: 

- E.F. 2024 euro 69.904,10 (sessantanovemilanovecentoquattro/10); 

- E.F. 2025 euro 29.958,90 (ventinovemilanovecentocinquantotto/90). 

 

 

Articolo 3 

1. Il contributo sarà erogato con la seguente modalità: 

- erogazione dell’acconto di euro 69.904,10 (sessantanovemilanovecentoquattro/10), pari al 

70% dell’importo complessivo, a valere sul cap. 1473/3 (esercizio finanziario 2024), previa 

registrazione del decreto di impegno; 

- erogazione del saldo, a valere sul cap. 1473/3 (esercizio finanziario 2025), previa 

presentazione, entro il 31 ottobre 2025, della rendicontazione finale della spesa, asseverata 

dai revisori dei conti dell’Ateneo, corredata da una relazione finale sui risultati raggiunti 

nonché certificazione, da parte del RUP, della regolare esecuzione del servizio. 

2. Il pagamento avverrà mediante versamento sul conto tesoreria intestato all’Università per 

Stranieri di Siena n. 147090/318 acceso presso la tesoreria provinciale di Siena - IBAN: IT 32 

W 01000 03245318300147090.  

3. Il presente IPE graverà sugli EE.FF. 2024 e 2025. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Sabrina Capasso 


		2024-11-21T13:44:02+0100
	Sabrina Capasso


		2024-11-21T19:03:18+0100
	protocollo




